A mesma busca no portal de transparência do estado de São Paulo, resulta em sessenta e sete 

(67) ocorrências de licitações, cujos editais indicam o steel frame como material a ser utilizado 

em determinadas circunstâncias (produto) e não como uma metodologia construtiva.9 Já o 

termo “pré-moldado” apresenta três mil e trinta ocorrências (3.030) e, da mesma maneira, vem 

indicado como um material a ser empregado ou fornecido. O mesmo se dá com “pré-

fabricado”, noventa e cinco (95) ocorrências, indica um tipo de material a ser utilizado pelo 

licitante. Ou seja, o método de contratação e de prestação do serviço de construção observam